RESOLUÇÃO CGM N.º 745, DE 10 DE ABRIL DE 2007

Divulga o relatório mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela lei

de responsabilidade fiscal em cumprimento ao Decreto Municipal n.º 25.051/2005.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Relatório Mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos

pela Lei de Responsabilidade Fiscal em cumprimento ao disposto no Decreto Municipal

nº 25.051/2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Código : m58769 Alteração - u621564 - 18/04/2007  16:50:14
Legislação Nº : 00745 Data da Legislação: 10/04/2007 Tipo: Resolução
Autoria / Órgão : CGM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Fonte / Veículo : D.O.RIO - Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
Data Pub. : 11/04/2007 Número: 018 Seção: Col.: 2 Páginas: 031/033
Localização : CG/CNT - Armário de Madeira Situação: Em Vigor;
Assunto:
GESTÃO FISCAL
LRF - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Ementa:
Divulga o relatório mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela lei de
responsabilidade fiscal em cumprimento ao Decreto Municipal n.º 25.051/2005.
Obs.:

RESOLUÇÃO CGM Nº 745, DE 10 DE ABRIL DE 2007.
Divulga o relatório mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela lei de
responsabilidade fiscal em cumprimento ao Decreto Municipal n.º 25.051/2005.
O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Relatório Mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela Lei de
Responsabilidade Fiscal em cumprimento ao disposto no Decreto Municipal nº 25.051/2005.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2006 A FEVEREIRO/2007
RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1

DESPESA COM PESSOAL DESPESA EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)
 LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)  4.495.261.911  -
Pessoal Ativo  3.024.334.996  -
Pessoal Inativo e Pensionistas  1.382.272.059  -
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da  LRF)
88.654.857  -
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  600.114.526  -
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  4.151.561  -
        Decorrentes de Decisão Judicial  10.301.610  -
        Despesas de Exercícios Anteriores  29.710.100  -
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  555.951.255  -
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ( III )1

 -
        Contribuições Patronais  -
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE-TDP (III) =
(I - II)  3.895.147.385  -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  7.766.504.563
% do TOTAL DA DESP C/ PESSOAL P/ FINS DE APURAÇÃO DO LIMTE-TDP sobre a RCL
(V) = (III / IV)*100 50,15% 0,00%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 54%  4.193.912.464  -
LIMITE PRUDENCIAL  ( § único do art. 22 da LRF) - 51,30%  3.984.216.841  -

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição
patronal.
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / 2007
RREO - Anexo II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" ) R$ 1

ESPECIFICAÇÃO SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007
 ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º

Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 7.608.000.361 7.617.013.943
Dívida Mobiliária
Dívida Contratual  6.791.082.624 6.791.170.602
      Dívida Contratual de PPP -    -
      Demais Dívidas Contratuais 6.791.082.624 6.791.170.602
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)  -
Operações de Crédito inferiores a 12 meses  -
 Parcelamentos de Dívidas 49.035.892 53.599.855
     De Tributos  -
     De Contribuições Sociais 49.035.892 53.599.855
             Previdenciárias 49.035.892 53.599.855
            Demais Contribuições Sociais
     Do FGTS  -
Outras Dívidas 767.881.844 772.243.486
DEDUÇÕES (II)¹ 3.684.212.407 4.287.775.534
Ativo Disponível 3.460.894.825 4.166.235.018
Haveres Financeiros 223.317.582 121.540.516
(-) Restos a Pagar Processados
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
Precatórios anteriores a 5.5.2000
Insuficiência Financeira
Outras Obrigações
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I - II) 3.923.787.954 3.329.238.409
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.583.369.048 7.766.504.563
% da DC sobre a RCL (I / RCL) 100,32% 98,08%
% da DCL sobre a RCL (III / RCL) 51,74% 42,87%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL:  120%  9.100.042.857

 9.319.805.476

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres
Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas
sim na linha da “Insuficiência Financeira”, das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada -
DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo,m colocar um "-" (traço) nessa linha.
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / 2007
LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III R$ 1

GARANTIAS SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007
ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º

Quadrimestre
EXTERNAS (I)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1
INTERNAS (II)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  7.583.369.048  7.766.504.563  -

 -
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%  1.668.341.191

 1.708.631.004  -    -

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO
DE 2007

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
EXTERNAS (V)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
INTERNAS (VI)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) =  (V + VI)

FONTE: Controladoria Geral do Município
Nota: 1 Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / 2007
RGF - Anexo IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS  OPERAÇÕES REALIZADAS
ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA
Credor Valor

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)  140.161
   Externas  -
   Internas  140.161

  CEF/SMF/FMH PRO-MORADIA JACAREZINHO CER 40228-95/1997  140.161
POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)  -
TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II)  140.161
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  7.766.504.563
%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre a RCL (I / RCL)

0,0018%

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL (II /
RCL) 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS - 16%  1.242.640.730
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 7%  543.655.319

FONTE:  Controladoria Geral do Município
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / 2007
RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  2.052.531.772 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

720.769.383
Caixa  52.318 Depósitos 158.156.211
Bancos 49.749.597 Restos a Pagar Processados ( * ) 424.683.896
Conta Movimento  45.651.003 Do Exercicio ( ** )                358.709.422
Contas Vinculadas  4.098.594 De Exercícios Anteriores         65.974.474
Aplicações Financeiras  2.002.729.857 Restos a Pagar não Processados 68.830.722
Outras Disponib. Financeiras (SUS)  - De Exercícios Anteriores         68.830.722

Outras Obrigações Financeiras  69.098.554

SUBTOTAL  2.052.531.772 SUBTOTAL  720.769.383
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

 -   SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (II) 1.331.762.389
TOTAL  2.052.531.772 TOTAL  2.052.531.772
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)  -
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II -
III) 1.331.762.389

REGIME PREVIDENCIÁRIO
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO REGIME PREVIDENCIÁRIO  2.093.140.865

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO 249.424.071
Caixa  - Depósitos 1.207.322
Bancos 15.168.260 Restos a Pagar Processados ( * ) 248.216.749
Conta Movimento  15.168.260 Do Exercicio ( ** ) 101.934.521
Contas Vinculadas  - De Exercícios Anteriores         146.282.227
Aplicações Financeiras  2.077.972.604 Restos a Pagar não Processados  -
Outras Disponibilidades Financeiras  - De Exercícios Anteriores          -

Outras Obrigações Financeiras  -

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  DO
REGIME PREVIDENCIÁRIO (V)  -   SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  DO REGIME PREVIDENCIÁRIO(VI)
1.843.716.794
TOTAL  2.093.140.865 TOTAL  2.093.140.865

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
(VII)  -
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) =
(VI - VII)  1.843.716.794

DÉFICIT SUPERÁVIT   3.175.479.183

FONTE: Controladoria Geral do Município
Nota: * Os Valores de Restos a pagar estão demonstrados líquidos de Transações
Intragovernamentais exceto entre FUNPREVI e Tesouro.
           ** Refere-se a Valores Liquidados e não Pagos
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / 2007
LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 3.895.147.385 50,15%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 4.193.912.464 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF)3.984.216.841 51,30%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 3.329.238.409 42,87%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 9.319.805.476 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.708.631.004 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 140.161 0,0018%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 1.242.640.730

16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 543.655.319

7,00%

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0 3.321.705.976

FONTE: Controladoria Geral do Município
m57469 - Leg. Nº: 00745 de 04/02/1993